EPREUVE TERMINALE DE VOLLEY-BALL – CCF CAP -
Déroulement de l'épreuve

L'épreuve du CCF engage le candidat dans une ou plusieurs rencontres de 2 sets de 10 points, au cours desquelles le rapport de force est équilibré. Les équipes sont constituées prioritairement de 4 joueurs, 3 si l'effectif de classe est faible.
Pour chaque rencontre, au 10è point, un temps d'analyse est prévu au sein de chaque équipe, afin d'échanger sur les stratégies à mettre en œuvre dans le contexte d'opposition.
Le règlement pourra être aménagé dès le début des rencontres selon le niveau de jeu de la classe.
Le contrôle de balle est autorisé si besoin mais ne doit pas être systématique pour optimiser la note (AFLP 2).
Rotation au service tous les deux points (un même joueur ne peut servir que 2 fois consécutives).
Le candidat est évalué sur 4 Attendus de Fin de Lycée Professionnels (AFLP) :

AFLP 1 : Il s'agit de la note d'équipe, qui situe les habiletés collectives dans la mise en place du jeu ; le niveau de maîtrise sera déterminé par l'évolution du score entre chaque set, et une moyenne sera établie si plusieurs matchs sont effectués. 
AFLP 2 : Il s'agit de la note du joueur, donc individuelle, qui situe le candidat sur son niveau technique et tactique en attaque et en défense, révélés par les déplacements, l'action sur la balle et les trajectoires données au ballon.
AFLP 3 : Il s'agit de repérer avec justesse le niveau d'implication du candidat dans ses apprentissages.
AFLP 4 : Il s'agit d'évaluer la capacité du candidat à s'engager dans des relations positives avec les autres et avec les composantes de l'activité, à travers 5 composantes : le règlement (connaître et appliquer), les rôles sociaux (gestion matérielle de l’activité et aide aux autres), le respect des règles de fonctionnement et le fair-play.
Un pourcentage de réussite est établi en fin de cycle sur l'engagement du candidat pendant le cycle.

Répartition des points :
L’AFLP 1 est évalué sur 7 points le jour de l’épreuve.

L’AFLP 2 est évalué sur 5 point le jour de l’épreuve.

Les AFLP 3 et 4 sont évalués tout au long du cycle, selon le choix de l’élève quant à la répartition des points, selon les propositions suivantes :

2 / 6       -     4 / 4     -     6 / 2
REPARTITION DES POINTS EN FONCTION DU DEGRE D’ACQUISITION ET DU BAREME (AFLP 3 et 4)
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EVALUATION SUR 12 POINTS : LE JOUR DE L’EPREUVE
	AFLP 1
	Ce qui veut dire :
	DEGRE 1
	DEGRE 2
	DEGRE 3
	DEGRE 4

	NOTE D’EQUIPE
Identifier le déséquilibre adverse et en profiter pour produire rapidement l’action décisive choisie et marquer le point.

	Intentions de jeu
Adaptabilités des joueurs

Placements collectifs
Communication
	Ne touche pas la balle ou frappe explosive systématique

Placement inapproprié des joueurs

Absence de communication



	Jeu subi quelle que soit la situation, logique de renvoi (pas d’adaptation) par joueurs les + actifs                                        
Début de position zone avt/ zone arr

Communication mal établie

	Quelques constructions d’attaque mais standardisées sur balles reçues faciles

Position collective zone avant/zone arrière, mais fixe




Début de communication efficace
	Adaptation régulière sur balles favorables pour construire l'attaque



Position collective active = déplacements de joueurs



Communication visible




	NOTE SUR 7 POINTS
	0                                    1
	1.5                                    3 
	3.5                                    5
	5.5                                    7

	Barème                                                        Si 3 rencontres
Nombre de sets gagnés sur                            

 l’ensemble des                                          Si 2 rencontres

rencontres.                                                                  

                                                                    Si 1 rencontre
	1/2
	3/4
	5/6
	1/2
	3/4
	5/6
	1/2
	3/4
	5/6
	1/2
	3/4
	5/6

	
	0/1
	2
	3
	4
	0/1
	2
	3
	4
	0/1
	2
	3
	4
	0/1
	2
	3
	4

	
	0
	1
	2
	0
	1
	2
	0
	1
	2
	0
	1
	2


	AFLP 2
	Ce qui veut dire :
	DEGRE 1
	DEGRE 2
	DEGRE 3
	DEGRE 4

	NOTE INDIVIDUELLE
Utiliser des techniques et des tactiques d’attaque adaptées pour favoriser des occasions de marquer et mobiliser des moyens de défense pour s’opposer.

	DEF : DEPLACT s'identifier receveur 

DEF : AC° SUR BALLE agir pour protéger sa cible

ATT : Effectuer une frappe adaptée
	Joueur immobile, pas de prise d'info sur part/adv




Joueur passif




Joueur non concerné



	Joueur attentiste, peu de déplacements


Réception inadaptée, perte du point




Frappes explosives mauvaise qualité

Aucune technique maitrisée ne permettant la construction du point Contrôle systématique et passe aléatoire



	Déplacement dans espace proche




Action + sur la balle, trajectoire adaptée


Utilisation du ctrl régulière




Jeu standardisé 



	Déplacement pour soutien 



Action + pour l'équipe, trajectoire adaptée



Peu ou pas d'utilisa° du ctrl de balle

Trajectoires et touches de balles adaptées, permet- --tant d'aider la construction du point ou la gêne de l'adversaire



	
	
	JOUEUR DETACHE DU JEU
	JOUEUR CENTRE SUR LUI-MËME 
	JOUEUR CENTRE SUR PARTENAIRES
	PRISE D’INFO PART / ADV

	
	
	0                                      0.5
	1                                       2
	2.5                                    4
	4.5                                  5


EVALUATION SUR 8 POINTS : TOUT AU LONG DE LA SEQUENCE
	AFLP 3
	Ce qui veut dire :
	DEGRE 1
	DEGRE 2
	DEGRE 3
	DEGRE 4

	Persévérer face à la difficulté et accepter la répétition pour améliorer son efficacité motrice

	Reproduire une gestuelle pour intégrer une motricité de base 

liée à l'activité (orientation épaules, tonicité, préparation de la frappe…)
	Perturbe, 




Pas d'implication dans les apprentissages



	Faible engagement dans les phases de répétition nécessaires à la stabilisa° des apprentissages


Pas de progression possible



	Engagement régulier dans le 
travail mais peu d'intensité
ne permettant pas de progrès
 significatifs.



	Engagement réel, durable et régulier en vue de progresser

Intensité adaptée et progrès visibles




	AFLP 4
	Ce qui veut dire :
	DEGRE 1
	DEGRE 2
	DEGRE 3
	DEGRE 4

	Terminer la rencontre et accepter la défaite ou la victoire dans le respect de l’adversaire ; intégrer les règles et s’impliquer dans les rôles sociaux pour permettre le bon déroulement du jeu.

	Règlement


Connaitre et appliquer (rota° des joueurs, nb de touches autorisées, service, comptage des points)


Rôles sociaux 
Organiser l'acti (matériel, rangement/installation)

Aider des partenaires 


Fonctionnement                            Utilisation ballon
/sécu

Ecoute/respect consignes

Voc / att 

Fair-play 
Voc / att avant/pendant/après le match

	Aucune participation

Ne participe ≈ jamais

S’isole

Coups de pieds / poings systématiques

Irrespectueux et déplacé

Irrespectueux avec les autres
	Connait quelques règles

Participe peu 

Reste avec un groupe

Coups de pieds / poings réguliers

Manquements réguliers

« Ignore les autres »
	Connait le règlement mis en place

Participe si sollicitation

Reçoit des conseils

Peu de mauvaise utilisation

Quelques manquements

Attitude positive si victoire
	Guide et gère l’équipe en terme de règlement

Participe spontanément

Interagit avec les autres

Bonne utilisation assurant sécu et matériel

Respectueux

Attitude positive si victoire ou défaite

	
	Taux de respect des items du degré 4 :
	Soit – de 30 % des items
	De 30 % à 60 %
	De 60 % à 80 %
	+ de 80 %


